



Dato: 30. maj 2012  
Sagsnr.: 2012-1895  
Dok id:349380

Udvalget for Landdistrikter og Øer

**Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 166 ULØ, alm. del. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Damgaard Larsen (V).**

**Spørgsmål nr. 166:**

Af regional- og landdistriktpolitisk redegørelse 2012 fremgår, at befolkningstallet på de danske småøer har været i konstant fald siden 1930, og at befolkningstallet på småøerne er mere end halveret fra 10.727 personer i 1930 til 4.680 personer i 2012. På den baggrund bedes ministeren oplyse, hvilke konkrete initiativer ministeren vil tage for at fremme bosætning på småøerne?

**Svar:**

Jeg er, som jeg har redegjort for flere gange bl.a. i forbindelse med debatten om forespørgsel F 28 og redegørelse R 12, meget opmærksom på udviklingen på de små øer, og behovet for at understøtte rammevilkårene og på den måde gøre bosætning attraktiv.

Derfor er jeg også meget glad for den aftale regeringen for nyligt indgik med Enhedslisten om justering af den kommunale udligningsordning. Aftalen indebærer bl.a. en forøgelse af tilskuddet til kommuner med øer på 15 mio. kr., og disse midler kan bruges til finansiering af f. eks. gratis godstransport, gratis persontransport i turistydere sæsonen (april og september) samt etablering af et færgesekretariat. Tiltag som kan bidrage til at fremme aktiviteten og udviklingen på øerne, og dermed også bosætningen.

Dette skal naturligvis ses i sammenhæng med de øvrige midler, der tilgodeser de små øer – herunder eksempelvis ø-kort-ordningen, som giver mulighed for gratis person-, cykel-, og invalidebiltransport med færge. Fra mit eget ministerium kan jeg nævne, at der uddeles støtte til projekter på de små øer fra landdistriktspuljen samt LAG-midler gennem Småøernes Aktionsgruppe.

Herudover vil jeg gerne bemærke, at de generelle initiativer, der tages for at tilgodese yderområder og landdistrikter, ofte også vil have en positiv betydning for øerne.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen